



**FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
BOQUIM/SE**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 05
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023
PROCESSO LICITATÓRIO
2023.0802.0037**

No dia 28 de Junho de 2023, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOQUIM/SE**, inscrito(a) no CNPJ 14.534.934/0001-18, com sede à PC DR. JOSE MARIA PAIVA MELO nº S/N CEP 49360-000 – Boquim-SE neste ato legalmente representado por **ERICA OLIVEIRA SANTOS**, portador do CPF nº **00023202580**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: VITALLI DISTRIBUIDORA LTDA **CNPJ:** 36.539.558/0001-97

Representante: MARILZA FONTES GOMES

Telefone: (79) 3544-1433

Email: vitallidist@hotmail.com

Endereço: R JOAQUIM JOSE GOMES, 85 - CENTRO, Itabaianinha - SE - 49290-000

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
24	2.000,00	UN	MABEL	MABEL	R\$ 0,88	R\$1.760,00

Descrição: Biscoito doce crocante e recheado tipo wafer embalagem de no mínimo 20g, acondicionado em saco plástico de polietileno, fecha do hermeticamente nos sabores variados (chocolate, morango, limão). Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
26	175,00	PT	MABEL	MABEL	R\$ 3,00	R\$525,00

Descrição: Biscoito Recheado, Apresentação Redondo, Pacote Com No Mínimo 125g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
27	2.160,00	PT	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 4,23	R\$9.136,80

Descrição: Biscoito salgado tipo Cream Cracker (emb. c/no mínimo de 350 g) acondicionado em saco plástico de polietileno, fechado hermeticamente. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
30	5.780,00	UN	MARCA PROPRIA	MARCA PROPRIA	R\$ 1,60	R\$9.248,00

Descrição: Bolinho de chocolate com passas, 50 g -8 cm de diâmetro e 4 cm de altura, prazo de validade de 03) dias a partir da data de entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
32	2.080,00	UN	MARCA PROPRIA	MARCA PROPRIA	R\$ 0,54	R\$1.123,20

Descrição: Bolinho de ovos com banana, 50 g -8 cm de diâmetro e 4 cm de altura, prazo de validade de 03) dias a partir da data de entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
33	120,00	CX	NESTLE	NESTLE	R\$ 11,49	R\$1.378,80

Descrição: Bombons sortidos de chocolate, caixa contendo mínimo 16 bombons, com sabores variados, embalagem com 300 gramas.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
35	2.070,00	PT	PURO	PURO	R\$ 7,64	R\$15.814,80

Total: R\$ 259.823,92

Descrição: Café torrado e moído, embalagem de 250 g a vácuo, de primeira qualidade, café torrado, moído, embalado a vácuo, com 100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Lote, data de fabricação, prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de até 500g. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 12 meses, a partir da data de empacotamento. ROTULAGEM: Seguir a Resolução - RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados). TRANSPORTE: O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Apresentar Selo de Pureza ABIC.

Item: 38	Quantidade: 124,00	Unidade: KG	Marca: 2000	Modelo: 2000	Preço Unitário: R\$ 42,99	Valor Total: R\$5.330,76
-----------------	------------------------------	-----------------------	--------------------	---------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Carne bovina salgada tipo charque dianteira, curada dessecada, em 1ª qualidade, acondicionada em embalagem primária com 2 kg, constando de forma legível, data de fabricação e prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Item: 41	Quantidade: 84,00	Unidade: KG	Marca: SADIA	Modelo: SADIA	Preço Unitário: R\$ 16,85	Valor Total: R\$1.415,40
-----------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE (BISTECA), APRESENTAÇÃO FATIADA, PROCESSAMENTO COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)

Item: 45	Quantidade: 75,00	Unidade: UN	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 6,25	Valor Total: R\$468,75
-----------------	--------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: Cereal infantil a base de farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais e vitaminas, tipo Mucilon de milho ou similar. Embalagem primária: sachês, latas ou potes plásticos com no mínimo 230 g. Valor mínimo de 370kcal por 100g do produto. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Item: 46	Quantidade: 80,00	Unidade: UN	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 9,35	Valor Total: R\$748,00
-----------------	--------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: Cereal infantil com leite, trigo, milho, arroz. Embalagem primária: sachês, latas ou potes plásticos com no mínimo 230 g, com tampa e proteção interna. Embalagem secundária: caixa de papelão. Tipo: Mucilon Multi cereais ou similar. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Item: 47	Quantidade: 90,00	Unidade: UN	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 7,77	Valor Total: R\$699,30
-----------------	--------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: Cereal infantil de arroz, tipo mucilon de arroz ou similar, P Ingredientes obrigatórios: farinha de arroz, amido, carbonato de cálcio. Valor nutricional mínimo em 100g do produto seco: 380 Kcal de 5,5g de proteína, zero de gordura trans, 240mg de cálcio, 31,4mg de ferro e no mínimo 7 vitaminas. Embalagem primária lata ou sachês. Deveram constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante e o prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Item: 48	Quantidade: 180,00	Unidade: PT	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 3,29	Valor Total: R\$592,20
-----------------	------------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: CHÁ DE BOLDO DO CHILE embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma de legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano.

Item: 49	Quantidade: 270,00	Unidade: PT	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 3,39	Valor Total: R\$915,30
-----------------	------------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: CHÁ DE CAMOMILA embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma de legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano.

Item: 50	Quantidade: 230,00	Unidade: PT	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 3,39	Valor Total: R\$779,70
-----------------	------------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: CHÁ DE ERVA DOCE embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma de legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano.

Item: 51	Quantidade: 270,00	Unidade: PT	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 4,80	Valor Total: R\$1.296,00
-----------------	------------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Total: R\$ 259.823,92

Descrição: CHÁ DE EVA CIDREIRA embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma de legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano.

Item: 52	Quantidade: 90,00	Unidade: PT	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 4,64	Valor Total: R\$417,60
-----------------	--------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: CHÁ - SABOR DE HORTELÃ embalagem com 10 saquinhos de 10gr. deve constar impresso na embalagem, de forma de legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade de no mínimo 1 ano.

Item: 62	Quantidade: 4.550,00	Unidade: UN	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: MARCA PROPRIA	Preço Unitário: R\$ 3,29	Valor Total: R\$14.969,50
-----------------	-----------------------------	--------------------	-----------------------------	------------------------------	---------------------------------	----------------------------------

Descrição: Esfirra 100 g com recheio de frango ou carne, prazo de validade de 05(cinco) dias a partir da data de entrega

Item: 67	Quantidade: 96,00	Unidade: PT	Marca: NESTLE	Modelo: NESTLE	Preço Unitário: R\$ 10,99	Valor Total: R\$1.055,04
-----------------	--------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: Farinha láctea vitaminada: enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: potes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, com 400g cada. Prazo de validade mínimo 06meses a contar a partir da data de entrega.

Item: 70	Quantidade: 71,00	Unidade: UN	Marca: YOKI	Modelo: YOKI	Preço Unitário: R\$ 4,00	Valor Total: R\$284,00
-----------------	--------------------------	--------------------	--------------------	---------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: Fermento em Pó Química (embalagem 100g) Acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente, impresso na embalagem de forma legível. Composição: fubá de milho , sal urucum e óleo vegetal, os dados do fabricante , data da fabricação e o prazo de validade . Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Item: 73	Quantidade: 120,00	Unidade: KG	Marca: BRAVO PESCADOS	Modelo: BRAVO PESCADOS	Preço Unitário: R\$ 32,99	Valor Total: R\$3.958,80
-----------------	---------------------------	--------------------	------------------------------	-------------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: Filé de peixe congelado tipo merluza: Deve apresentar -se livre de parasitas, pela escamas, ossos ,partes da cabeça, vísceras e cartilagens , além de substância químicas e qualquer outros contaminantes capazes ou não de mascarar ou encobrir possíveis alterações do pescado .O produto deverá estar sempre em temperatura congelada. a embalagem : pacote plástico atóxico de aproximadamente 2kg,o Prazo de validade deverá ser no mínimo 06 (seis) Meses a partir da data de fabricação , com rótulo de acordo com legislação vigente.

Item: 74	Quantidade: 805,00	Unidade: PT	Marca: GUGUET	Modelo: GUGUET	Preço Unitário: R\$ 3,27	Valor Total: R\$2.632,35
-----------------	---------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: Fubá de milho (Farinha de milho em flocos finos) (Emb. 500 g) acondicionado em embalagem fechada hermeticamente. Deverá constar na embalagem, de forma legível a composição: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, os dados do fabricante e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Item: 79	Quantidade: 840,00	Unidade: PO	Marca: NESTLE	Modelo: NESTLE	Preço Unitário: R\$ 3,14	Valor Total: R\$2.637,60
-----------------	---------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: IOGURTE NATURAL, POTE COM ATÉ 170 GRAMAS INTEGRAL, CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO APENAS LEITE E FERMENTO VIVO. SEM CONSERVANTES E OUTROS ADITIVOS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E DE SÓDIO. COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE PELO MENOS 30 DIAS APÓS A ENTREGA.

Item: 80	Quantidade: 200,00	Unidade: UN	Marca: BETANIA	Modelo: BETANIA	Preço Unitário: R\$ 5,95	Valor Total: R\$1.190,00
-----------------	---------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: IOGURTE TABLETE COM 6 UNIDADES DE COPINHO

Item: 85	Quantidade: 12,00	Unidade: UN	Marca: NESTOGENO	Modelo: NESTOGENO	Preço Unitário: R\$ 35,99	Valor Total: R\$431,88
-----------------	--------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: Leite em pó indicado para criança de 0 a 6 meses de idade com intolerância ao leite animal, ingrediente Obrigatório : Proteína isolada de soja, sem lactose enriquecido com vitamina e sais minerais .Embalagem primária lata ou pote de 400g, com lacre interno e tampa.Embalagem secundária : Caixa de papelão , deverão constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante ,a data de fabricação e o prazo de validade .Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto . SEM SABOR.

Total: R\$ 259.823,92

Item: 97	Quantidade: 30,00	Unidade: PT	Marca: ITA MASSAS	Modelo: ITA MASSAS	Preço Unitário: R\$ 7,45	Valor Total: R\$223,50
Descrição: MASSA PARA PASTEL, PACOTE DE 500G COM 30 UNIDADES CADA MÉDIA, REFRIGERADA, COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES.						
Item: 103	Quantidade: 25,00	Unidade: KG	Marca: COPACOL	Modelo: COPACOL	Preço Unitário: R\$ 19,99	Valor Total: R\$499,75
Descrição: MORTADELA DE FRANGO, COZIDA PRODUZIDA COM CARNE DE FRANGO, FATIADA, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO ADEQUADAMENTE COM RÓTULO CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE.						
Item: 106	Quantidade: 419,00	Unidade: DZ	Marca: KEROVOS	Modelo: KEROVOS	Preço Unitário: R\$ 8,99	Valor Total: R\$3.766,81
Descrição: Ovo tipo extra, classe A, branco, produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades. Acondicionados em embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto, marca do fornecedor, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ser proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal – RISPOA/MA Resolução nº 05/7/91 –CIPOA/MA.						
Item: 107	Quantidade: 3.296,00	Unidade: PT	Marca: MARCA PRÓPRIA	Modelo: MARCA PRÓPRIA	Preço Unitário: R\$ 12,00	Valor Total: R\$39.552,00
Descrição: Pão de forma , Pct com 500g ingrediente farinha de trigo, gordura vegetal , açúcar ,ovos,sal e fermento biológico , deverá constar em embalagem, de forma legível , a composição , os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.						
Item: 108	Quantidade: 2.850,00	Unidade: UN	Marca: MARCA PRÓPRIA	Modelo: MARCA PRÓPRIA	Preço Unitário: R\$ 0,75	Valor Total: R\$2.137,50
Descrição: Pão francês de 50 gr. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.						
Item: 109	Quantidade: 2.096,00	Unidade: PT	Marca: MARCA PRÓPRIA	Modelo: MARCA PRÓPRIA	Preço Unitário: R\$ 7,49	Valor Total: R\$15.699,04
Descrição: Pão massa fina tipo hot-dog (emb. c/10 und de 50g). acondicionados em sacos plásticos de polietileno, de 50 grs. cada, embalagem individualizada, e com prazo de validade de 10 dias. Deverá ser apresentado Ficha Técnica, Análise Laboratorial, data de fabricação na embalagem e laudo de Inspeção Sanitária do Estabelecimento. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de acordo com as Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº 12/78 .Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.						
Item: 110	Quantidade: 576,00	Unidade: KG	Marca: AVENOVA	Modelo: AVENOVA	Preço Unitário: R\$ 12,99	Valor Total: R\$7.482,24
Descrição: Peito de frango congelado, embalado em pacote de 1 kg - Peito de frango sem temperos, manipulados em condições higiênicas adequadas, congelados e provenientes de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, constando registro do S.I.F. e prazo de validade de no mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. A porcentagem de gelo não deverá ultrapassar 10% Acondicionado em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do ministério da agricultura.						
Item: 111	Quantidade: 335,00	Unidade: KG	Marca: SOUZA PESCADOS	Modelo: SOUZA PESCADOS	Preço Unitário: R\$ 34,99	Valor Total: R\$11.721,65
Descrição: Peixe de primeira qualidade com cabeça e vísceras (tipo castanha) Congelado por processo rápido e conservado a temperatura adequada para congelamento(6 graus), não apresentando qualquer sinal de descongelamento . Cada Unidade deverá ser embalada em saco plástico com indicação de peso e prazo de validade,Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.						
Item: 115	Quantidade: 125,00	Unidade: PT	Marca: FLORESTAL	Modelo: FLORESTAL	Preço Unitário: R\$ 14,45	Valor Total: R\$1.806,25
Descrição: Pirulito mastigável, embalagem com no mínimo 550g						
Item: 117	Quantidade: 81,00	Unidade: UN	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 3,10	Valor Total: R\$251,10

Total: R\$ 259.823,92

Descrição: Preparo caldo de carne com 6 cubos embalagem 57g, deverá constar na embalagem , de forma legível ,a composição , os dados do fabricante , data de fabricação e o prazo de validade , na entrega não deverá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto

Item: 118	Quantidade: 81,00	Unidade: UN	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 3,10	Valor Total: R\$251,10
---------------------	-----------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: Preparo caldo de GALINHA com 6 cubos embalagem 57g, deverá constar na embalagem , de forma legível ,a composição , os dados do fabricante , data de fabricação e o prazo de validade , na entrega não deverá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto

Item: 119	Quantidade: 460,00	Unidade: KG	Marca: FRIMEZA	Modelo: FRIMEZA	Preço Unitário: R\$ 20,99	Valor Total: R\$9.655,40
---------------------	------------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Presunto de frango embalagem de no maximo 1kg que contenham especificados o local de origem do produto ,peso,data de fabricação e data de vencimento.Deverá ser transportado em acro refrigerado ou caixas de isopor conforme especificações exigidas pela lei do rotulagem da anvisa

Item: 122	Quantidade: 645,00	Unidade: KG	Marca: NATIVILLE	Modelo: NATIVILLE	Preço Unitário: R\$ 38,50	Valor Total: R\$24.832,50
---------------------	------------------------------	-----------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Queijo mussarela resfriada embalagem de 1kg fatiads com selo de procedencia ,com data de validade e devidas especificações exigidas pela lei de rotulagem

Item: 128	Quantidade: 70,00	Unidade: UN	Marca: BETANIA	Modelo: BETANIA	Preço Unitário: R\$ 7,99	Valor Total: R\$559,30
---------------------	--------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: Requeijão cremoso ,ingredientes creme de leite,tipo cremoso, conservação de 1 a 10 c peso 250

Item: 129	Quantidade: 7.800,00	Unidade: UN	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: MARCA PROPRIA	Preço Unitário: R\$ 3,99	Valor Total: R\$31.122,00
---------------------	--------------------------------	--------------------	--------------------------------	---------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Rocambole fatia 50g com recheio de doce de leite , prazo de validade de 03(três) dias a partir da data da entrega

Item: 134	Quantidade: 4.500,00	Unidade: L	Marca: D+	Modelo: D+	Preço Unitário: R\$ 6,99	Valor Total: R\$31.455,00
---------------------	--------------------------------	-------------------	------------------	-------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Suco de frutas Natural (PRONTO PARA BEBER) (embalagem com 1000 ml) sabores: acerola, maracujá, goiaba, caju e uva. Acondicionamento em embalagem tetra pak. Deverá constar impresso na embalagem de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Total: R\$ 259.823,92

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **28/06/2024** , a contar do dia **28/06/2023** .

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será o Fundo Municipal de Assistência Social.

3.2. Órgãos Participantes: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Fundo Municipal de Saúde.

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. DA VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1.1 Os preços registrados poderão ser revistos a qualquer tempo em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos itens registrados, obedecendo ao estabelecido no Decreto nº 190 de 24 de julho de 2017, obedecendo ao seguinte:

1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará e solicitará formalmente à Comissão Permanente de Licitação para que esta convoque o fornecedor para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço corrente, procedendo a respectiva alteração na Ata, caso haja a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do compromisso assumido, respeitados os contratos já firmados.
1. b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços registrados, mediante requerimento fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em função da elevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos. A Ata de Registro de Preços sofrerá alteração caso acate o pedido ou, se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.1.2. Serão considerados preços de mercado, os preços que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pela Administração para os itens registrados.

6.1.3. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se, no mínimo, a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do licitante e aquele vigente no mercado à época do registro.

6.1.4. As alterações dos preços registrados, oriundas da revisão dos mesmos, serão publicadas no Diário Oficial do Município.

6.2. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.2.1. Os preços registrados na presente Ata poderão ser cancelados de pleno direito, garantida a prévia defesa, nos termos do Decreto n° 190 de 24 de julho de 2017:

I – pela Administração quando:

1. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, não retirar a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, decorrente do registro de preços;
1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrente do registro de preços, por qualquer dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.º 8666/93;
1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite reduzir seus preços registrados, na hipótese de este se tornar superior ao praticado no mercado;
1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

II – pelo proponente que tenha seus preços registrados quando:

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no procedimento que deu origem ao registro de preços;
1. b) comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso fortuito ou força maior, que comprometa a execução contratual.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

- 2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

ERICA OLIVEIRA SANTOS
GESTOR DO FMAS

Assinado de forma digital por:

ERICA OLIVEIRA SANTOS
00023202580

Dados: 03/07/2023 10:17:05

VITALLI DISTRIBUIDORA LTDA
36.539.558/0001-97

Assinado de forma digital por:

MARILZA FONTES GOMES
28996542504

Dados: 30/06/2023 13:29:58